

Số: /KH-LĐTB&XH

Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024

Thực hiện Quyết định số 177/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND tỉnh Bắc Giang Ban hành Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 tỉnh Bắc Giang; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành chính sách, pháp luật về công tác phòng, chống thiên tai.

2. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ban chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai, của Ủy ban Quốc gia Ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, các Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh; có sự phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ, thống nhất giữa các lực lượng tham gia phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; các đơn vị thực hiện tốt phương châm “ bốn tại chỗ ” (*Chỉ huy tại chỗ; Lực lượng tại chỗ; Vật tư, phương tiện tại chỗ; Hậu cần tại chỗ*).

3. Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai để ứng phó kịp thời đối với các loại hình thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

II. NHIỆM VỤ

1. Công tác chỉ đạo thực hiện

- Cấp ủy, chính quyền các đơn vị trực thuộc Sở phải nhận thức sâu sắc, xác định rõ tuyên truyền, phổ biến công tác phòng, chống thiên tai cần được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, liên tục và phải có sự tham gia vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai, Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn v.v... về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Các phòng, đơn vị, đoàn thể thuộc Sở đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai quốc gia vào sinh hoạt định kỳ hằng tháng.

- Các đoàn thể Sở phổ biến nội dung của Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai quốc gia đến toàn thể các đoàn viên trong các hội nghị, các buổi sinh hoạt đoàn thể.

2. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền tuyên truyền, phổ biến nội dung của Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai quốc gia tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Ngành nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về phòng, chống thiên tai.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền Luật Đê điều, Luật Phòng, chống thiên tai, Luật Thủy lợi, Nghị định 66/2019/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai; Kế hoạch số 2974/KH-UBND ngày 31/8/2018 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 07/7/2020 thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW; Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ... và các Nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành có liên quan tới lĩnh vực phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về các loại hình thiên tai nhằm nâng cao nhận thức cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về phòng, tránh, ứng phó từng loại thiên tai. Hình thành, phát triển lực lượng tình nguyện, xung kích trong công tác phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong cộng đồng.

3. Nhiệm vụ cụ thể.

3.1. Tổ chức thực hiện hiệp đồng, huy động lực lượng lao động tại các cơ quan, đơn vị, nhất là các doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động trên địa bàn các huyện, thành phố tham gia phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ khi cần thiết. Việc huy động lực lượng lao động, phương tiện tham gia phải đảm bảo nhanh gọn, thuận tiện; có sự phối hợp nhịp nhàng với các lực lượng khác trong quá trình tham gia chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.

- Phòng chủ trì: Phòng Lao động – Việc làm

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan.

3.2. Thường xuyên chủ động nắm tình hình đời sống nhân dân để tham mưu cho UBND tỉnh có biện pháp chỉ đạo trong việc chủ động phòng, tránh và ứng phó với thiên tai nhằm đảm bảo xử lý kịp thời khi thiên tai xảy ra, giúp người dân sớm ổn định đời sống và phát triển sản xuất.

- Phòng chủ trì: Phòng Bảo trợ xã hội

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan.

3.3. Thực hiện tốt các giải pháp hỗ trợ phát triển sản xuất, giải quyết việc làm, cho nhân dân ở khu vực thường xảy ra thiên tai bão lụt để khôi phục, phát triển sản xuất và tạo việc làm cho người lao động để có thu nhập ổn định, nhất là khi có thiên tai xảy ra.

- Phòng chủ trì: Phòng Lao động – Việc làm

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, đơn vị cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao thành chương trình, kế hoạch công tác; theo dõi tình hình thực hiện kế hoạch, nắm chắc mọi diễn biến thực tế, kịp thời tham mưu các biện pháp xử lý.

2. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Giang./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chi cục Thủy lợi;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- BBT website Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Hà